PAGE
13

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

……………….

№ ………….
	Об утверждении                          программы «Создание новых мест в общеобразовательных организациях г. Березники на период 2016-2025 годов»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.10.2015 № 2145-р «О программе «Содействие созданию в субъектах Российской Федерации (исходя                                   из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» на 2016-2025 годы», постановлением Правительства Пермского края от 29.01.2016 № 38-п «Об утверждении Программы Пермского края, направленной на создание новых                              мест в общеобразовательных организациях в соответствии                                   с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения, на 2016-2025 годы»

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую программу «Создание новых мест                     в общеобразовательных организациях г. Березники на период                    2016-2025 годов» (далее - Программа).

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

3.Разместить настоящее постановление и Программу, указанную в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной      сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Рахмуллина В.В.

Глава города

                           С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации города

от ____________________

ПРОГРАММА

«Создание новых мест в общеобразовательных организациях

г. Березники на период 2016-2025 годов»

I.Паспорт Программы
	Наименование Программы
	«Создание новых мест в общеобразовательных организациях г. Березники на период 2016-2025 годов»

	Ответственный исполнитель Программы
	Комитет по вопросам образования администрации

г. Березники

	Соисполнители Программы
	МКУ «Управление капитального строительства»

	Цель

Программы
	Обеспечение создания в городе Березники новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям обучения

	Задачи

Программы
	Обеспечение односменного режима обучения в 1 - 11 классах общеобразовательных организаций

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация I этапа Программы (2016-2020 годы) позволит к 2021 году перейти                        на обучение в одну смену обучающимся 1-4 классов и сохранить односменный режим обучения в 10-11 классах в общеобразовательных организациях.
Реализация II этапа Программы (2021-2025 годы) позволит к 2026 году перейти                     на обучение в одну смену обучающимся 5-9 классов в общеобразовательных организациях.
По итогам реализации Программы все обучающиеся в общеобразовательных организациях смогут обучаться в одну смену

	Сроки и этапы реализации Программы
	Сроки реализации Программы - 2016-2025 годы.

Первый этап - 2016-2020 годы.

Второй этап - 2021-2025 годы

	Целевые показатели Программы
	№ п/п
	Наименование показателя

	Ед. изм.
	Плановое значение целевого показателя

	I этап

	2016 год
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год

	1.
	Число новых мест
в общеобразовательных организациях
	ед.
	314

	132

	1315

	1250

	0

	1.1.
	в том числе введенных путем строительства объектов общего образования
	ед.
	0
	0
	1200
	1200
	0

	2.
	Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся
в общеобразовательных организациях, в том числе обучающихся по программам:
	%
	80,6 %
	79,6 %
	85,9 %
	91,2 %
	90,6 %

	2.1.
	начального общего образования
	%
	66 %
	67 %
	76 %
	83 %
	83 %

	2.2
	среднего общего образования

	%
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %

	II этап

	2021 год
	2022

год
	2023 год
	2024 год
	2025

год

	1.
	Число новых мест
в общеобразовательных организациях
	ед.
	1200
	0
	0
	0
	1200

	1.1.
	в том числе введенных путем строительства объектов общего образования
	ед.
	1200
	0
	0
	0
	1200

	2.
	Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся
в общеобразовательных организациях
	%
	96,2 %
	95,3 %
	94,2 %
	93,9 %
	100 %

	2.1
	начального общего образования

	90 %
	91 %
	91 %
	91 %
	100 %

	2.2
	среднего общего образования

	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %

II.Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

2.1.В настоящее время в городе Березники функционируют                       22 общеобразовательные организации:

14 общеобразовательных школ;
1 лицей;
1 гимназия;
1 школа с углубленным изучением отдельных предметов;
1 НОЦ (школа для старшеклассников);
1 вечерняя сменная школа;
3 общеобразовательные организации для обучающихся                              с ограниченными возможностями здоровья.

2.2.Согласно статистической отчетности, составленной по форме ОШ-1 «Сведения об учреждении, реализующем программы общего образования», утвержденной приказом Росстата от 27.08.2012 № 466 «Об утверждении статистического инструментария для организации Министерством образования и науки Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью образовательных учреждений», в общеобразовательных организациях обучались:

в 2013-2014 учебном году - 16016 обучающихся;
в 2014-2015 учебном году - 16172 обучающихся;
в 2015-2016 учебном году - 16590 обучающихся.

Из них во вторую смену обучалось:

в 2013-2014 учебном году - 3129 обучающихся;
в 2014-2015 учебном году - 3337 обучающихся;
в 2015-2016 учебном году - 3258 обучающихся.

2.3.Образовательный процесс вели:

в 2013-2014 учебном году - 827 педагогических работников;
в 2014-2015 учебном году - 840 педагогических работников;
в 2015-2016 учебном году - 833 педагогических работников.

2.4.Доля обучающихся 9-х классов, продолжающих обучение                           в 10 классе:

в 2013-2014 учебном году - 57 %;
в 2014-2015 учебном году - 48 %;
в 2015-2016 учебном году - 48 %.

2.5.В настоящее время в I смену организован учебный процесс                   для обучающихся 1-х, 5-х, 9-х, 10-11-х классов во всех общеобразовательных организациях. Кроме того, обучение в одну смену организовано в МАОУ «Лицей № 1», МАОУ СОШ № 10 (НОЦ), МАОУ СОШ № 22, а также для обучающихся по программам углубленного изучения отдельных предметов (МАОУ СОШ с УИОП № 3), по гимназическим программам (МАОУ «Гимназия № 9»),                   по адаптированным общеобразовательным программам (МБОУ «Школа № 4 для обучающихся с ОВЗ», МБОУ «Школа № 7                           для обучающихся с ОВЗ», МБОУ «Школа № 15»).

2.6.Демографический прогноз на ближайшие годы представлен                    в таблице № 1. Данные по приему в 1 классы в 2016-2025 годы составлены на основе данных портала «Образование (веб.2.0)».                   Для расчета прогноза количества обучающихся 10-11 классов                            в основу положена доля выпускников 9 классов, продолжающих обучение в средней школе (50 % в среднем).

Таблица № 1
Демографический прогноз в городе Березники

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Прием
в 1 класс
	1859
	1866
	1862
	1913
	1801
	1860
	1860
	1860
	1860
	1860

	Численность обучающихся

1-4 классов
	7167
	7360
	7520
	7500
	7442
	7436
	7434
	7381
	7440
	7440

	Численность обучающихся

5-9 классов
	8238
	8307
	8314
	8585
	8725
	8983
	9172
	9383
	9251
	9252

	Численность обучающихся

10-11 классов
	1517
	1577
	1625
	1667
	1691
	1664
	1641
	1688
	1818
	1896

	Численность обучающихся
в общеобра-зовательных школах, всего
	16922
	17244
	17459
	17752
	17858
	18083
	18247
	18452
	18509
	18588

2.7.Нормативно-правовой основой необходимости создания новых мест в общеобразовательных организациях является программа «Содействие созданию в субъектах Российской Федерации (исходя             из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях» (далее - Программа РФ) на 2016-2025 годы, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.10.2015 № 2145-р, разработанная в соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации от 05.12.2014                           № пр-2821.

2.8.Согласно Программе РФ для повышения доступности                      и качества общего образования должны быть обеспечены возможность организации всех видов учебной деятельности в одну смену, безопасность и комфортность условий их осуществления.

Организация образовательного процесса в одну смену позволяет существенно повысить доступность качественного общего школьного образования второй половины дня, а именно:

обеспечить обучающимся за 11 лет обучения до 3800 часов обязательной внеурочной деятельности в рамках основной образовательной программы (до 10 часов в неделю);

создать условия для применения сетевой формы реализации образовательных программ с использованием ресурсов нескольких организаций;

организовать обучение детей в возрасте от 5 до 18 лет                     по дополнительным образовательным программам в соответствии                с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599                  «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», включая дополнительное обучение физической культуре и спорту в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы».

Обучение в одну смену расширяет возможности обучающихся для посещения детских библиотек, музеев, культурных центров, театров, занятий туризмом.
2.9.Основные проблемы перехода на обучение в одну смену                      на текущий момент:

2.9.1.недостаточное количество педагогических работников;
2.9.2.недостаточное количество помещений.

2.10.Мероприятия, реализация которых позволит преодолеть вышеназванные проблемы:

2.10.1.привлечение в город педагогических работников.

Необходимые условия (возможные способы) для реализации данного мероприятия:

предоставление служебных жилых помещений (квартир);

организация целевого набора в ФГБОУ «Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет»;

создание профильных классов педагогической направленности                     в МАОУ СОШ № 10;
2.10.2.увеличение количества помещений (зданий, кабинетов) для реализации общего образования согласно таблице № 2.

Необходимые условия (возможные способы) для реализации данного мероприятия:

эффективное использование существующих помещений                         в общеобразовательных организациях;

реорганизация общеобразовательных организаций;

строительство новых школ.

Таблица № 2

	Результаты, количество обучающихся

	в том числе по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.Строи-тельство школ
	 0
	 0
	1200
	1200
	0
	1200
	0
	0
	0
	1200

	2.Реорга-низация путем присо-единения МАОУ СОШ
№ 10
к МАОУ СОШ
№ 11
	226
	0
	0
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0

	3.Эффек-тивное исполь-зование сущест-вующих помеще-ний в обще-образова-тельных организа-циях
	88
	132
	115
	50
	 0
	 0
	0
	 0
	0
	0

	Число обуча-ющихся
в первую смену, чел.
	13646
	13723
	14988
	16188
	16188
	17388
	17388
	17388
	17388
	17388

	Число обуча-ющихся
во вторую смену, чел.
	3276
	3521
	2471
	1564
	1670
	695
	859
	1064
	1121
	0

III.Описание основных целей и задач Программы,

 планируемые показатели по итогам реализации Программы

3.1.Целью Программы является создание в городе Березники новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии                           с прогнозируемой потребностью и современными требованиями                           к условиям обучения.

3.2.В ходе реализации Программы будет решена задача                          по обеспечению односменного режима обучения в 1 - 11 классах общеобразовательных организаций.

3.3.Целевые показатели (индикаторы) Программы                               на 2016-2025 годы представлены в приложении 1 к настоящей Программе, поадресное наименование объектов по годам ввода -                  в приложении 2 к настоящей Программе.

3.4.Программа реализуется в два этапа:

первый этап - 2016-2020 годы;

второй этап - 2021-2025 годы.

При реализации I этапа Программы предполагается, что                           к 2021 году обучающиеся 1-4 классов перейдут на обучение в одну смену, в 10-11 классах сохранится односменный режим обучения.

При реализации II этапа Программы к 2025 году в одну смену смогут учиться обучающиеся 5-9 классов.

3.5.По итогам реализации Программы все обучающиеся                              в общеобразовательных организациях смогут обучаться в одну смену. За период реализации Программы планируется создать                               для обеспечения обучения в первую смену 5 411 мест.

IV.Мероприятия Программы
4.1.В целях реализации основной задачи Программы                               в 2016 - 2025 годах планируются следующие мероприятия:

4.1.1.строительство школ с использованием типовых проектов, предусматривающих соответствие архитектурных решений современным требованиям к организации образовательного процесса:

4.1.1.1.общеобразовательная школа в правобережном районе города на 1200 мест (12 квартал, микрорайон «Любимов»), срок ввода в эксплуатацию - 2018 год;

4.1.1.2.общеобразовательная школа в левобережном районе города на 1200 мест (в районе ул. Карла Маркса, 66), срок ввода                     в эксплуатацию - 2019 год;

4.1.1.3.общеобразовательная школа в левобережном районе города на 1200 мест (в районе ул. Свердлова, 106), срок ввода                   в эксплуатацию - 2021 год;

4.1.1.4.общеобразовательная школа в левобережном районе города на 1200 мест (в районе МАОУ СОШ № 3 с УИОП, МАОУ     СОШ № 5, МАОУ СОШ № 11), срок ввода в эксплуатацию - 2025 год.

4.1.2.Оптимизация загруженности общеобразовательных организаций:

4.1.2.1.реорганизация МАОУ СОШ № 11 путем присоединения МАОУ СОШ № 10, срок реализации - 2016 год;

4.1.2.2.эффективное использование имеющихся помещений;

4.1.2.3.проведение организационных кадровых решений.

V.Механизм реализации Программы
5.1.Ответственный исполнитель Программы - комитет                    по вопросам образования администрации города Березники (далее - КВО).

5.2.Достижение поставленных целей и выполнение                         программных мероприятий предполагает взаимодействие ответственного исполнителя программных мероприятий КВО                                              с общеобразовательными организациями, МКУ «Управление капитального строительства», управлением архитектуры                              и градостроительства администрации города, управлением имущественных и земельных отношений администрации города.

5.3.Реализация Программы осуществляется в соответствии                    с планом-графиком Программы, разрабатываемым на очередной финансовый год, исходя из необходимости выполнения задач                     и достижения целей Программы.

5.4.КВО осуществляет ежеквартальный мониторинг реализации Программы (за первый квартал, 6 месяцев, 9 месяцев, год), в ходе проведения которого оценивает ход исполнения Программы в рамках использования средств бюджета города Березники и достижения целевых показателей Программы. Мониторинги проводятся в срок   до 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом, путем сбора        и анализа полученных результатов за отчетный период.

5.5.Контроль реализации Программы осуществляется заместителем главы администрации, осуществляющим в соответствии с распределением обязанностей руководство деятельностью КВО.

5.6.По итогам года и после окончания сроков реализации Программы КВО готовит отчет о ходе реализации Программы в срок до 01 марта года, следующего за отчетным.

VI.Эффективность Программы
Эффективность Программы оценивается ежегодно на основании сравнения с планируемыми значениями фактически достигнутых значений следующих целевых показателей (индикаторов):

к 2021 году 1-4 классы и 10-11 классы смогут обучаться в одну смену;

к 2025 году в одну смену смогут обучаться 5-9 классы.

Приложение 1

к программе «Создание новых мест

в общеобразовательных организациях

г. Березники на период 2016-2025 годов»
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
(индикаторы) Программы на 2016-2025 годы

	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Итого: 2015-2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Число новых мест в общеобразовательных организациях
г. Березники (всего),
в том числе введенных путем
	Единиц
	314
	132
	1315
	1250
	0
	1200
	0
	0
	0
	1200
	5411

	1.1
	модернизации существующей инфраструктуры общего образования (всего),

в том числе путем
	Единиц
	0
	0
	1200
	1200
	0
	1200
	0
	0
	0
	1200
	4800

	1.1.1
	строительства зданий школ
	Единиц
	0
	0
	1200
	1200
	0
	1200
	0
	0
	0
	1200
	4800

	1.2
	оптимизации загруженности общеобразовательных организаций,
в том числе путем
	Единиц
	314
	132
	115
	50
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	611

	1.2.1
	эффективного использования имеющихся помещений общеобразовательных организаций
	Единиц
	314
	132
	115
	50
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	611

	2
	Удельный вес численности обучающихся в одну смену в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях (всего), в том числе
	Единиц
	80,6%
	79,6%
	85,9%
	91,2%
	90,6%
	96,2%
	95,3%
	94,2%
	93,9%
	100%
	100%

	2.1
	обучающихся
по образовательным программам начального общего образования
	Единиц
	66%
	67%
	76%
	83%
	83%
	90%
	91%
	91%
	91%
	100%
	100%

	2.2
	обучающихся
по образовательным программам основного общего образования
	Единиц
	67%
	66%
	88%
	91%
	92%
	95%
	96%
	96%
	96%
	100%
	100%

	2.3
	обучающихся
по образовательным программам среднего общего образования
	Единиц
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

Приложение 2

к программе «Создание новых мест

в общеобразовательных организациях

г. Березники на период 2016-2025 годов»
КОЛИЧЕСТВО
новых мест в общеобразовательных организациях города Березники,

вводимых путем модернизации существующей инфраструктуры общего образования

	№ п/п
	Мероприятие
	Адрес объекта
	Количество мест

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Строительство
	общеобразовательная школа в правобережном районе города -
12 квартал микрорайон «Любимов»
	0
	0
	1200
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Строительство
	общеобразовательная школа в левобережном районе города - в районе ул. Карла Маркса, 66
	0
	0
	0
	1200
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Строительство
	общеобразовательная школа в левобережном районе города - в районе ул. Свердлова, 106
	0
	0
	0
	0
	0
	1200
	0
	0
	0
	0

	4.
	Строительство
	общеобразовательная школа в левобережном районе города - в районе МАОУ СОШ с УИОП № 3, МАОУ СОШ № 5,
МАОУ СОШ № 11
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1200

	ИТОГО
	0
	0
	1200
	1200
	0
	1200
	0
	0
	0
	1200

_1183356867.doc
[image: image1.png]